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Pomyślna niemiecka obrona na Wschodzie
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Z Kwatery Głównej Fiihrera, 
dnia 16 listopada.

Naczelne Dowództwo Sił 
Zbrojnych podaje:

W wielkim łuku Dniepru na 
południowy zachód od Dniepro- 
pietrowska i na północ od Krzy
wego Rogu nieprzyjaciel po
nownie nacierał wielkimi siłami 
na front niemiecki. Ataki jego 
spełzły na niczym wobec zacię
tego oporu niemieckich dywizyj, 
które wciąż przystępowały do 
śmiałych kontrataków 1 znisz
czyły grupę nieprzyjacielską, 
która się chwilowo przełamała. 
Jedynie na odcinku jednej dy
wizji rozbito 71 czołgów nieprzy
jacielskich.

Na nieprzyjacielskich przy
czółkach mostowych na północ
ny zachód od Kremienczuga i na 
północny zachód od Czerkass 
panowała wczoraj ożywiona 
działalność bojowa.

Na obszarze walk pfld Żyto
mierzem podczas własnych 
kontrataków przełamano kilka 
sowieckich stanowisk polowych, 
zdobyto liczną ciężką broń 
1 zniszczono okrążoną nieprzyja

cielską grupę bojową. Silne 
kontrataki nieprzyjaciela spełzły 
na niczym.

N a południowy zachód 1 n a  
północny zachód od Homla od
parto lub zahamowano nowe 
wspierane przez samoloty bojo
we i czołgi ataki sowieckie.

Na zachód od Smoleńska nie
przyjaciel dalej atakował liczny
mi dywizjami strzelców ł wiel
kimi siłami pancernymi. Odpar
to go skoncentrowanym ogniem 
obronnym wszystkich broni, 
przy czym poniósł wysokie krwa 
we straty. W sukcesie obronnym 
ma szczególny udział niemiecka 
artyleria, która celnym ogniem 
rozbiła stanowiska wypadowe 
nieprzyjaciela i zaryglowała 
włamania.

Z obszaru na północny zachód 
od Smoleńska i z rejonu Newla 
komunikuje się o gwałtownych 
walkach miejscowych.

W ostatnich dwóch dniach u a 
froncie wschodnim zniszczono 
481 czołgów sowieckich.

W ciężkich walkach ostatnich 
tygodni na obszarze walk pod 
Kijowem szczególnie się odzna 
czyły: turyngijska 7 dywizja

pancerna pod dowództwem ge
nerała majora von Manteuffel 
i na Krymie frankijsko-sudecko- 
niemiecka 98 dywizja piechoty 
pod dowództwem generała po
rucznika Gareis.

Z południowo-włoskiego fron
tu poza obustronną działalnością 
wywiadowczą i artyleryjską ko
munikuje się tylko o nieudanym 
ataku północno-amerykańskich 
sił na pewną wyżynę położoną 
na północ od Mignano.

Na wyspie Leros trwają na
dal walki niemieckich sił, które 
wylądowały, z nieprzyjacielską 
załogą wyspy.

Przybrzeżne zbrojne siły 
ubezpieczające marynarki wo
jennej zatopiły na Morzu Egej- skutkiem,

skim ponownie nieprzyjacielską 
łódź podwodną.

Podczas ataków na niemieckie 
lotniska na obszarze południo
wej Grecji zestrzelono wczoraj 
18 północno -  amerykańskich 
bombowców.

Brytyjskie samoloty niepoko
jące zrzuciły ubiegłej nocy kilka 
bomb w zachodnich Niemczech. 
Podczas słabej nieprzyjacielskiej 
działalności lotniczej nad zaję
tymi obszarami zachodnimi ze
strzelono 6 brytyjsko-północno- 
amerykańskich samolotów.

Silny zespół ciężkich niemiec
kich samolotów bojowych ata
kował ubiegłej nocy miasto 
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BUKARESZT. (DNB). „Kto 
znajduje się tak blisko od rosyj
skiego kolosu, jak my, ten wie, 
dlaczego walczymy na rosyj
skich stepach i dlaczego nasi 
żołnierze widzą w Niemcach 
swych najlepszych kolegów, 
oświadczył profesor Nichifor 
Crainic w swym, przerywanym 
wciąż przez burzliwe oklaski, 
odczycie, którego znaczenie pod 
kreślała obecność przedstawi
ciela prezesa ministrów, kilku 
członków rządu, prezydenta 
akademii rumuńskiej, rektora 
uniwersytetu w Bukareszcie, 
licznych wyższych oficerów ru
muńskich oraz niemieckiego 
ambasadora Crainic nazwał 
anglofilów jako „nikczemna for
ma tchórzostwa" i utożsamił ich 
z nazwą przyjaciół żydów. Ru
munia, mówił dalej prof. Crai
nic, znajduje się dziś na drodze,

Peset amerykański ujawnia kłamstwa
T r o f a ń s f c i  k © ń  b s l s i e w i t k i

Skuteczne odparcia
nieprzyjacielskich ataków napćłnocny 

zachód od Czernichowa
BERLIN. ’ (DNB). Podczas(DNB).

pierwszego uderzenia rozpoczę
tej w dniu 10.11 w rejonie na

i wiele sowieckich dział prze
ciwpancernych. Straty Sowie
tów w ludziach wyniosły w tym

północny zachód od Czernichowa samym czasie ponad 2000 za-
próby sowieckiej, zdążającej do 
przełamania frontu, udało się 
nieprzyjacielowi prawie po ca- 
łogodzinnym przygotowaniu ar
tyleryjskim wedrzeć się na 
skrzydło pewnego pułku grena
dierów. Mimo beznadziejnej pra 
wie sytuacji utrzymał dowódca 
pułku z niewielu szybko zebra
nymi żołnierzami i trzema dzia
łami otoczony już z trzech stron 
lasek przed wszelkimi atakami 
bolszewickimi. W ten sposób roz
szczepiono natarcie nieprzyja
cielskie i przeszkodzono stanow
czemu wdarciu się Sowietów w 
głąb głównych niemieckich linij 
bojowych.

Podczas jednego z kontrata
ków niemieckich w rejonie na 
południowy zachód od Kijowa 
zdołała pewna mała grupa bojo
wa przez niespodziewane ude
rzenie zawładnąć ważnym wę
złem kolejowym. Zniszczyła ona 
przy tym batalion sowiecki 
1 zdobyła wiele broni nieprzyja
cielskiej. Mimo zaciętych kontr
ataków sowieckich utrzymała 
cna zdobyty teren. W ciągu 
trzech dni zdobyto lub zniszczo
no na tym odcinku 113 czołgów

bitych. *
Po uprzedniej kilkudniowej 

żywej działalności oddziałów 
wywiadowczych doszło rankiem 
10.11 na środkowym odcinku 
Dniepru na południe od Homla 
do ataku dwuch sowieckich dy
wizyj na niemiecką główną linię 
bojową. Bolszewicy sądzili, że 
dłużej trwający ogień huraga
nowy ich artylerii zniszczył gre
nadierów dwóch pułków nie
mieckich. Wśród atakujących 
oddziałów sowieckich, wspoma
ganych przez wiele czołgów, 
znajdowało s ię  kilka nieprzyja
cielskich kompamj karnych. 
Udało się im najpierw v/edrzeć 
do stanowisk niemieckich i za
jąć pewną większą miejsco
wość i jeden kołchoz. Lecz w 
tym samym jeszcze dniu po po
łudniu ruszyli grenadierzy z kil
ku działami szturmowymi do 
kontrataku. Udało się im też 
zdobyć z powrotem ową miej

SZTOKHOLM. DNB. „Statki, 
transportujące do Związku So
wieckiego towary na podstawie 
ustawy o pożyczkach 1 dzierża
wach, powracają do Stanów Zje
dnoczonych z tonami materiału 
propagandowego w formie tysię
cy gazet i czasopism" — tak o- 
świadczył, jak donoszą z Wa
szyngtonu, w Izbie reprezentan
tów republikański poseł z Mi
chigan, Dondero. To sensacyjne 
zdemaskowanie groteskowego o- 
szustwa z rzekomym „rozwiąza
niem" kominternu wywołało w 
szerokich warstwach Stanów Zje 
dnoczonych żywe zainteresowa
nie.

Dondero oznajmił dalej w swo 
im przemówieniu, że niedawna 
konferencja w Moskwie zacieś
niła wprawdzie więzy między 
Ameryką a Związkiem Sowiec
kim, wysyłanie jednak pism boi 
szewicldch do Stanów Zjedn. 
wprowadza dysonans we wza

jemne stosunki. Wspomniane ga 
zety zawierały artykuły, w któ
rych domagano się stworzenia 
bolszewickich grup w Stanach 
Zjednoczonych. Wysyłanie owych 
gazet i czasopism rozpoczęło się

ternu. ly przygotować grunt do bolsze
Rewelacyjne oświadczenia ame wickiego rozkładu. Towarzystwa 

rykańskiego posła w parlamen- handlowe, liga praw człowieka, 
cie waszyngtońskim dowodzą do związki zwalczające antysemi- 
bitnie, jak słuszną było rzeczą, tyzm 1 jak tam jeszcze zwały się 
z takim samym sceptycyzmem ,ta zamaskowane organizacje boi 
przyjąć oświadczenie Moskwy o szewickie — wszystkich ich za- 
„rozwiązaniu" kominternu, z ja- leżność od moskiewskiej centrali 
kim wogóle należy traktować te- \ i-opagandowej szybko wychodzi 
go rodzaju enuncjacje sowieckie. <a na jaw. Ameryka zmuszona 
Od samego początku swego pow jĵ st teraz przypatrywać się, jak 
stania starał się bolszewizm we- działa bolszewicka trucizna, któ 
drzeć się pod niewinną maską do rą potajemnie wsączają w  jej 
tych krajów, które wydawały mu organizm. Europa zaś I z tego 
się odpowiednim polem dla jego przykładu może wyciągnąć nau- 
działalności. Chociażby przypo- kę, że jedynie dość wczesna in- 
mnieć tylko owe „fronty ludo- terwencja Wodza Niemiec i orę- 
we‘‘, które np. w Hiszpanii przed ża niemieckiego uchroniły ją 
wojną domową 1 we Francji mia przed bolszewickim chaosem.

ALcja bolszewicka w Algierze
M A D RY T. (DNB). 15 11. J a k  do

nosi R eu ter z A lgieru, żądania, 
ażeby p artia  kom unistyczna m iała 
sw ych przedstaw iciel! w  kom itecie 
algierskim , p rzy jęto  w  A lgierze w 
niedzielę n a  m asow ym  zebraniu 
10.000 kom unistów  burzliw ym i o- 
w acjam l. Północno - a fry kań sk i
wódz komunistyczny Francois B il-  

doplero po „rozwiązaniu" komin \ ,oux oświadczył, że Jest rzeczą ab

solutnie konieczną, żeby w kom i
tecie  byli reprezentanci kom uni
styczni 1 żądał rekw izycji w łasno
ści w szystkich zw olenników  poli
tyk i w spółpracy i zwolenników 
rządu Vichy. Przew odniczącym  
zgrom adzenia był kom unistyczny 
deputowany E tienn e Fa jon , k tó re
mu, ja k  się  ośw iadcza, „powierzo
no" m lnisterium  in fo rm a c ji

którą wyznaczył instynkt naro
dowy jako drogę losu, ponieważ 
u jej kresu znajduje się życia 
lub śmierć. Pytanie, dlaczego 
Rumunia przystąpiła do tej 
wojny, rozwiązuje mówca przy 
pomocy sumienia Rumunów. 
Kiedy Niemcy dali znak do woj
ny na Wschodzie, moment ten 
oznaczał wyzwolenie całego na
rodu rumuńskiego od przekleń
stwa. Kto jednak żywił złudn* 
nadzieje na wspaniałomyślność 
wroga, należy do „dezerterów 
moralnych". Przykład Włoch 
jest oznaką tego, co czeka anglo
filów i do czego oni zaprowadzą 
Jeszcze żaden naród na ziemi 
nie spotkał u Anglików tego co 
się nazywa wspaniałomyślnością 
i nikt w to nie uwierzy, żo 
Anglia ochroni Rumunię przed 
Sowietami, jeżeli nawet saa  
Londyn codziennie grozi bru
talnym zniszczeniem Rumunii 
„Zwycięska Rosja", oświadczył 
prof. Crainic, niczegoby tak nio 
pragnęła jak zapanowania na 
półwyspie bałkańskim i rewo
lucji światowej. Walczy ona nlo 
za angielską plutokrację. Mów
ca nazwał te metody, które spo
tykamy w nieprzyjacielskiej 
propagandzie typowo żydow
skimi. Na zakończenie pod
kreślił prof. Crainic znaczenie 
współpracy Rumunii z Rzeszą 
Niemiecką, której Rumuni 
zawdzięczają postępowe i szero
kie uzdrowienie życia Rumunii 
we wszystkich dziedzinach. Loa 
Rumunii, głosił mówca wśród 
hucznych oklasków manifesta
cyjnych, pokój spoczywa w rę
kach rumuńskich żołnierzy, po 
stronie których stoi niemiecki 
żołnierz. Walka o ■ Bukowinę 
i Besarabię przelała się brater
sko krew narodu niemieckiego 
i rumuńskiego, i jest to pierw
szy wypadek, kiedy obcy naród 
ofiarował swą krew za Rumu
nię. Prof. Crainic oświadczył W 
końcowych słowach: „Żołnier* 
niemiecki jest jedyną ochroną 
Eurooy. Dziś ma on na świeclo 
ciężkie zadanie, ratować życie 
i kulturę eurooejską. Kto bie
rze udział w ochronie dóbr kul
turalnych Europy, ten nic inne
go nie może mieć na względzie, 
iak wielką i ciężką misję, którą 
przyjęły na siebie Niemcy w tej 
wojnie".

Łotewska odpowiedź Moskwie: Walka!
 _____________    ̂PłomtsRua manifestacja protestacyjna ryskich robotników

scowość i kołchoz, zniszczyć trzy' RYGA. Od dnia 1 lipca 1941 r., Jce zaległy przylegające ulice aż ła wobec całego świata: Będzie- wyborczych osiągnęła wówczat
czołgi i zdobyć znowu główną to P*erwsze oddziały nie-;do ujścia Dźwiny i aż do ulicy my się bronić i walczyć, mamy Moskwa pożądany przez siebie
linię bojową. W ten sposób za- rrdeckie, witane entuzjastycznie 'Adolfa Hitlera, błyszczało biały- bowiem prawo do życia!" rezultat. Z tego oto placu prze-
miar dywizyj sowieckich prze-  ̂Przez wyswobodzoną ludność,'mi literami przez całą szerokość j Prezes Związku Zawodowego mawia dzisiaj naród łotewski,
łamania frontu został unicest- * wkroczyły do Rygi, nie przeżyło jryskiego placu katedralnego ha- w Generalnym Okręgu Łotwy .o- Mówi swobodnie i twardo: Łot-
wiony. to miasto u ujścia Dźwiny tak sło bojowe narodu łotewskiego: świadczył między innymi: „Pod- wa nigdy nie była dobrowolni*

wielkiego zapału: Idąc za wezwą !„Nasza odpowiedź Mos-kwie czas konferencji moskiewskiej częścią składową Związku So- 
niem Łotewskiego Związku Za- brzmi: Walka!" Pod tym hasłem oznajmili bolszewicy otwarcie, że wieckiego i nigdy nią też nie bą 
wodowego, opuściło 100.000 ło- jodbyła się manifestacja. .Łotwa, Estonia i Litwa są częś- dzie. Co więcej: Łotwa walczyła

,r ;5-  i « —j - jtewskich robotników 1 robotnic,' Okręgowy przedstawiciel Ło- ciami składowymi Związku So- zawsze z bolszewizmem, walczy
Ł -J ■> ¥  ^mistrzów, terminatorów i czelad itewskiego Związku Zawodowego '.wieckiego i że nie można mówić dzisiaj i walczyć będzie jutro*

BERLIN. (DNB). Henry de Moskwy szczególnie jeszcze pod ; ników, kierowników przedsię- jdla miasta i wsi, Raitums, oświad o jakiejkolwiek wolności krajów W imieniu narodu łotewskiego
Kerillis, dostatecznie znany ze kreślić, dodał on do swego ela- ^biorstw i urzędników, mężczyzn ,czył między innymi: „Otrząsnę- bałtyckich. Motywuje się to rze- j oświadczam przed całym świa-
swej akcji podżegawczej przeciw boratu charakterystyczne zda- i kobiet swoje przedsiębiorstwa, jHśmy się ze starych błędów na- komo „swobodnie" wyrażoną wo tem: Naród łotewski jest, był i
ko Niemcom, wygłosił, jak do- nie, że Związek Sowiecki jest by podczas manifestacji na placu szych byłych przyjaciół. Ruszy- lą łotewskiego, litewskiego i es- będzie nieprzejednanym wro
noszą z Nowego Jorku, przemó- ‘„moralnie" zobowiązany do katedralnym w Rydze założyć liśmy nową drogą, która wiedzie tońskiego narodu. Pod tym „wy- giem bolszewizmu!"
wienie, w którym starał się wy- . objęcia Europy z tym skutkiem, przed całym światem swój pro- ,ku przyszłości narodów europej- rażeniem swobodnej woli" ma j Mówcom przerywały co chwł

m m
. i i

jaśnić Amerykanom, że powinni (-h w ciągu kilku lat znajdzie się test przeciwko bolszewickim ape ' skich, drogę, którą robotnik nie- się na myśli ową osławioną ko- lę burzliwe oklaski mas. Na za
cna całkowicie pod władzą boi- tytom zajęcia kraju bałtyckiego, miecki pierwszy ' przygotował medię głosowania narodowego, k0£ czenie potężnej manifestacji
szewieką — przez co Kerillis które to apetyty znalazły swój ! swoim potem i którą żołnierz j przeprowadzonego przez bolsze- ode?rata orkiestra batalionu ło-

' otwarcie tylko przyznaje się do wyraz w uchwałach konferencji ; niemiecki pierwszy zabezpieczył wików, nad czym w r. 1940 śmiał a . . " . . .
; tego, co od dawna znane jest już moskiewskiej. !swoją krwią. Nie byliśmy nigdy się cały naród łotewski. Terro- ;tews iej po 1Cjl 0 ews yml'

v/ Niemczech jako cel polityki Ponad wielotysięcznym tłu- j i nigdy nie będziemy bolszewika rem i przemocą zbrojną, ordynar narodowy, modlitwę narodowe 
anglo-arnerykańskiej. dnem ludzi, których dalsze tysią- mi. Dzisiaj robotnik łotewski wo- nymi fałszerstwami rezultatów którą śpiewały tysiące.

oni bezwarunkowo „pomóc Eu
ropie", w przeciwnym bowiem 
razie Niemcy zwyciężą. A to 
Oczywiście nie może się stać zda
niem owego przyjaciela moskali.

Ażeby swoją sympatię do



Walki na Wschodzie toczą sie dalej
Skuteczne ataki skrzydłowe na atakującego nieprzyjaciela. Walk! nad Dnieprem. Niemiecki korpus 
pancerny zniszczał w ciągu p ęciu dni 139 czołgów I 201 dziat przeciwpancernych. Odznaczany

krzyżem Rycerskim ratuje ważny most
BERLIN. DNB. 14.11, Z przy- Chersoń. W łuku Dniepru do- 

ezółka mostowego na północ od szło dnia 13 listopada na całym
Kercza usiłowali bolszewicy dn. 
13 listopada wielkimi siłami 
przejść niemieckie stanowiska. 
Wszystkie ataki zostały odbite, 
fta południe od Kercza ogień ar
tylerii przeszkodził lądować czte 
rem łodziom sowieckim, przy 
czym bolszewicka grupa oficer
ska wzięta została do niewoli. 
Mimo niekorzystnego stanu po
gody zespoły samolotów bojo
wych atakowały bombami 1 bro 
filą pokładową sowieckie skupie 
aia wojsk i samochodów.

Nad dolnym Dnieprem rozbi
ły się ataki nieprzyjaciela, któ
ry  w sile dwóch batalionów na- 
Slerał na przyczółek mostowy

froncie między Dniepropietrow- 
skiem aż do Krzywego Rogu tyl 
ko do miejscowych działań bo
jowych.

Koło Kremieńczuka atakował 
bolszewicki pułk na powstały od 
pewnego czasu przyczółek mo
stowy. W zmiennych walkach 
zaryglowano wszystkie włama
nia.

Na południe od Kijowa zaata
kowali grenadierzy i grenadie
rzy pancerni niespodziewanie za 
jętą przez nieprzyjaciela miej
scowość, zabili 300 sowieckich 
żołnierzy 1 zdobyli 15 dział prze 
dwpancernych.

łudnie od Kijowa zniszczył wzglą ’ Z kompanią pionierów pewien
dnie zdobył w czasie od 7 do 12 
listopada pewien niemiecki kor
pus pancerny 199 nieprzyjaciel
skich czołgów i  201 działo prze
ciwpancerne. Także lotnictwo 
skutecznie atakowało sowieckie 
szpice pancerne.

Na południowy -  zachód od 
Homla powtarzał nieprzyjaciel, 
chociaż stracił on tu w trzech- 
dniowej walce 320 czołgów, tak
że 13 listopada próby przełama
nia wielkimi siłami. Dnia 10 li
stopada udało się nieprzyjacie
lowi podczas wielkiego ataku na 
front dolnośląskiej dywizji prze
ważającymi siłami osiągnąć miej 
scowe włamania. Zagrażał on

Podczas ciężkich walk na po- ważnemu mostowi na Dnieprze.

dowódca dywizjonu pionierów, 
odznaczony Krzyżem Rycerskim 
kapitan Kallwitz, odrzucił prze
wyższającego liczbowo nieprzy
jaciela mimo jego silnej obrony 
z dominującego stanowiska, zdo
był spowrotem miejscowość i u- 
trzymał ją z 25 żołnierzami bez 
ciężkiej broni mimo gwałtow
nych ataków nieprzyjaciela. Przy 
pomocy tylko jednego działa 
szturmowego nawiązał on znowu 
łączność z poszczególnymi oddzia 
fami dywizji. Tym samym przy
czynił się on do zaryglowania 
przełamania i  ochronił przed 
niebezpieczeństwem ważny most.

Postępy reakcji w
Zmiany w gabinecie. Ooff £csop&r znika z  widowni

Wisząca

Wielka przemiana
Potężnych wydarzeń, które 

zawisły nad naszą epoką i od 
których nie możemy udec, na
wet gdybyśmy tego ^pragnęli, 
nie pojmujemy dostatecznie głę
boko, jeśli sądzimy, że wyczer
pują się one w formie pewnych 
zewnętrznych zmian. Każda 
prawdziwa przemiana zdąża nie 
tylko do zmiany sposobów rzą
dzenia, lecz również sposobu 
myślenia i żyda, postawy czło
wieka wobec świata. Takie jest 
zadanie rodu ludzkiego; nieroz
wiązanie tego zadania, ba nawet 
niezrozumienie go stało się fa
talnym błędem ostatniego poko
lenia.

Ponieważ ostatnie pokolenia 
duchowe były odężałe, ponie
waż były zbyt wygodne I zbyt 
tchórzliwe, by zająć stanowisko 
ńrobec zagadnień, jakie narzucał 
rozwój żyda, ponieważ wypo
wiadały się pod wpływem du
cha żydowskiego, dlatego rewo
lucja obecnego stuleria nadra
bia to, co zostało zaniedbane. 
2  K  nie pozwala igrać sobą 

I a kiedy człowiek nie dostosuje 
się dobrowolnie do rozwoju wy-

8ZTOKHOLM.
*d tygodni w powietrzu reorga- i rza księstwa Lancaster a teraz 
aizacja gabinetu angielskiego'zmuszono go do opuszczenia i

ju i | znaczony na stanowisko kanele-1 dem należy zaczekać aż do wy
jaśnienia się funkcyj lorda 
Wooltona. W każdym razie piu-

przyjęła przynajmniej tymcza
sem znacznie mniejsze rozmiary, 
•niżeli spodziewały się tego po
wszechnie Mery poinformowane. 
Jedyną znaczniejszą zmianę sta
nowi zamianowanie dotychczaso 
wego ministra zaopatrzenia (wy
żywienia) lorda Wooltona naczel 
nikiem nowego, powołanego do 
załatwiania szczególnych przez 
Wojnę wywołanych trudnośd, 
tak zwanego „ministerstwa od
budowy" 1 członkiem gabinetu 
wojennego. Jego współpracow
nikiem i przedstawidelem w iz
bie gmin będzie sir William Jo-  
witt, z tytułem ministra bez te
ki. Z innych zmian oficjalny ko
munikat zaznacza definitywne 
Zniknięci* z areny politycznej 
Duff Coopera.

Duff Cooper był Już od dłu-

tego stanowiska. Jego następcą 
na stanowisku kanclerza księst
wa jest dotychczasowy minister 
zdrowia Earnest Brown, członek 
partii pracy, którego znowu za
stąpił Henry Urmston Willink. 
Następcą lorda Wooltona w mi
nisterstwie wyżywienia zamia
nowany został konserwatysta 
pułkownik John Llewellyn. Poza 
tym poseł robotniczy Ben Smith 
odchodzi do Waszyngtonu jako 
pełnomocnik dla spraw zaopa
trzenia z tytułem ministra -  re
zydenta a konserwatywny poseł 
Lennox Boyd został parlamentar 
ńym sekretarzem kierowanego 
przez sir Stafforda Cripps‘a mi
nisterstwa budowy samolotów.

Gazety angielskie zachowują 
pewną powściągliwość wobec no
wych nominacyj. Kilka gazet

Jgiego czasu na synekurze, wy- podkreśla, że z ostatecznym są-

Ruch partyzancki
g»arx:&0oi^

W ostatnich czasach daje się 
Stobserwować w Związku So
wieckim żywiołowy wzrost ru- 
■łiu partyzanckiego, kierowane
go tak przeciwko regularnym 
formacjom czerwonej armii, jak 
i przedw jej oddziałom na za
pleczu oraz bazom. Opowiadają
• tym byli czerwonoarmiści, któ 
Tzy przeszli na stronę armii nie
mieckiej.

Sądząc z tych opowiadań, ca
łą Rosję, poczynając od lasów 
kostromskich aż do Krasnódaru 
f Nalczyka, ogarnął ruch pow- 
łtańczy. Tak np, dowódca pułku 
•trzelców gwardii opowiada: W 
rejonie Rostów — Krasnodar już 
istnieją ugrupowania antybolsze 
Wickie, na których stronę nie
dawno przeszły całe oddziały 
armii czerwonej z dowódcami 
aa  czele. Do walki z tymi for
macjami dowództwo sowieckie 
było zmuszone odwołać, z frontu 
»we specjalne i doświadczone 
Oddziały. W okolicach Nalczyka 
działają duże partie patriotów
• poglądach antybolszewiekich.

W takim samym duchu zezna
ję b. oficer armii czerwonej, do
wódca kompanii strzelców, nad- 
porucznik M. R.

„Jeden z żołnierzy mojej kom 
panii pochodził z Uralu i często 
•trzymywał stamtąd listy. Z te
go źródła dowiedział się on z 
•zasem, że na Uralu powstały 
•ddziały, składające się z dezer
terów armii czerwonej i osób 
schylających s ię  od mobilizacji. 
F  szeregach tych oddziałów jest 
•poro oficerów. Wszy&tko to 
wskazuje na to, ie  oddziały anty

bolszewickie stopniowo się roz
wijają".

Te antysowieckie formacje co 
raz bardziej zaczynają dezorga
nizować i tak już niepewne za
plecze bolszewickie.

Starszy żołnierz 997 pułku 
strzelców, niedawno wzięty do 
niewoli na środkowym odcinku 
Irontu, oświadczył:

„W lasach i stepach Związku 
Sowieckiego kryje się wielu de
zerterów. Napadają oni grupami 
na poszczególne transporty wo
jenne i zagarniają je. Szczegól
nie dużo byłych czerwonoarmi
stów ukrywa się w okolicach 
Uljanowska (Symbirsk). « 

Dowódca plutonu broni prze
ciwpancernej 46-tej brygady 
strzelców, starszy sierżant P. L., 
który jako ochotnik przeszedł na 
stronę rosyjskiej armii wolności, 
oświadczył:

„'Lasy okręgu Kirowa (Wiat
ka) pełne są ludzi unikających 
powołania do czerwonej armii. 
d  bojownicy z bolszewizmem 
już dwukrotnie zniszczyli .linię 
kolei żelaznej Swierdłowsk — 
Moskwa. Zależnie od lokalnych 
warunków, sprzyjających roz
wojowi ruchu przedwsowieckie- 
go, przyłączają się do powstań
ców całe ugrupowania czerwo
nej armii.

Tak więc system wojny party
zanckiej, od którego bolszewizm 
tak wiele się spodziewał, zwró
cił się przedw niemu samemu, 
podkopując siłę wojenną i gospo 
darczą Związku Sowieckiego.

C.Ruaskoj® Słowo")

tokratyczne sfery angielskie o- 
detchnęły z ulgą, ponieważ ze 
strony arcykonserwatywnego 
Wooltona nie obawiają się żad
nych nieprzyjemnych ekspery
mentów na polu gospodarczo-po- 
litycznym, zwłaszcza że Woolton 
jako stary przemysłowiec pocho 
dzi sam ze sfer City. Kilka gazet 
zaznacza ponadto, że reorganiza
cja gabinetu nie została jeszcze 
zakończona i że należy oczeki
wać ważnych przesunięć w naj
bliższych tygodniach. Mówi się 
przy tym znowu o ustąpieniu 
ministra Indyj, Amery‘ego.

Przez nową reorganizację swe 
go gabinetu wzmocnił Churchill 
w dalszym ciągu konserwatyw
ną przewagę w swoim rządzie. 
Widać to już choćby z faktu, że 
w powiększonym przez nomina
cję lorda Wooltona do dziewię
ciu osób gabinecie wojennym za
siada tylko trzed\ przedstawi

cieli partii pracy. Wobec takiego 
wzmocnienia elementu reakcyj
nego nie wielkie znaczenie ma 
to, że członek partii pracy i do
tychczasowy generalny płatnik 
sir William Jowitt dodany został 
do pomocy nowemu ministrowi 
odbudowy lordowi Wooltońowi 
lub że 64-letńi członek partii pra 
cy Ben Smith obdarzony został 
stanowiskiem miniatra-rezyden- 
ta w Waszyngtonie. Ben Smith, 
były szofer i  znany jako „poseł 
szoferów-dorożkarzy" jest sta
rym człowiekiem, którego zada
nie polega niewątpliwie w pierw 
szym rzędzie na uzupełnianiu w 
stolicy amerykańskiej sztywnego 
lorda Haiiiaxa i  na nadaniu an
gielskiej ambasadzie więcej mi
łego charakteru. To zaś, że przez 
nominację Ben Smitha partia 
pracy przystępuje do kierownic
twa angielskiej polityki zagrani
cznej —  jak twierdzi londyńska 
gazeta „Daily Herald" —  nie od
powiada faktowi i pozostaje ra
czej pobożnym życzeniem.

darzeń, życie zmusza go do to
go. Zachód znajduje się dzisiaj 
w położeniu człowieka, który
przez dziesiątki lat żył z kapi
tału, a następnie zbankrutował 
i zmuszony jest zacząć pracować.

Wielkość, nie tylko szczęścia 
ma przynieść przyszły pokój. 
Również wtedy mężna jednost
ka będzie miała dość sposobnoś
ci do zaryzykowania jak naj
wyższej walki; albowiem życia, 
którego spiżowym prawom pod
legamy, nie oddziela wojny i po
koju ostrym lancetem, jak ta 
czynił miniony świat mieszczań
ski, ponieważ nie ma życia bez 
walki, z drugiej zaś strony w 
każdej walce tkwią zalążki przy 
szłego /rządku rzeczy. Tak też 
i obecna wojna nie jest tylko 
bezmyślnym niszczeniem, lecz 
stanowi początek 1 pierwszy 
okres -rganizacji nowego ładu. 
Ku temu twórczemu pokojowi 
zdąża rozwój wydarzeń, -prag
nie go wyższe przeznaczenie, 
któremu służy obecna posłusz
na i ofiarna walka!

Napisał Wilhelm Feldner 
(„W. Z.").

Premier bułgarski Dobrim Bgjiloff
Z chwilą gdy dotychczasowy 

szef rządu bułgarskiego Filoff 
zamianowany został członkiem 
rady regencyjnej, objął Dobrim 
Bojiloff ster rządu jako premier.

Dobrim Bojiloff urodził się w 
r. 1877 w mieście Kotel we 
wschodniej Bułgarii. W roku 
1906 rozpoczął on pracować w 
banku n a ro d o w y m , g d zie  w y b ił 
się na wysokie stanowisko. W r. 
1922 był on już członkiem rady 
zarządzającej bankiem « w r. 
1927 zamianowany został za
stępcą gubernatora. Od r. 1935 
jest on samodziednym guberna
torem banku. W tym charakte
rze przeprowadzał on kilkakrot
nie rokowania w Londynie i w 
Paryżu w sprawie bułgarskich 
pożyczek zagranicznych. Brał on 
również skuteczny udział w kon 
ferencjach na temat handlu 
zagranicznego z Rzeszą.

Stanowisko w bułgarskim 
banku narodowym umożliwiło 
Bojiloffowl wywieranie trwałe-

Po usunięciu 6iraud’a
Bclszewizm ma obeente wolną ręką w Północnej Afryce

BERLIN. DNB. „Deutsche Di- bojownikiem tej polityki sowiec puścić fra n c u s k ą  P ó łn o c n ą  Afry 
plomatische Korrespondenz" pi- kiej, która przez .delegowania kę i wyjechać do os wy. 
sze m. in.r Usunięcie generała Wyszyńskiego do komitetu śród- j Z punktu widzenia po tyczne- 
Giraud‘a jako współurzędujące- ziemnomorskiego oraz przez akre ‘ go usunięcie Giraud‘a jest za 
go prezydenta Komitetu Algier- dytowanie Bogomołowa przy tym identyczne z wypieraniem 
skiego francuskich od ezczep ień - francuskim Wydziale Algier- północno - amerykańskich wpły 
ców jest wydarzeniem pierwszo skim ma nadzieję, że stanie mo- wów we francuskiej Północnej 
izędnej wagi. Wraz z generałem cną nogą nie tylko na przestrze- Afryce przez Anglię 1 usunią- 
Giraud znika z widowni ostatni jni Morza Śródziemnego, ale 1 we ciem ostatniej przeszkody, jaka

francuskim rodzinnym kraju, stała jeszcze na drodze do bol- 
Nie ulega bodaj wątpliwości, że szewizacji francuskiej Północnej 
anglo-sowiecki front, w obliczu Afryki.
którego stanął Hull w tej spra-1 Północnoamerykanle, którzy

przedstawiciel tej grupy fran
cuskich generałów i polityków 
w Północnej Afryce, którzy w 
dniu 9 listopada 1942 r. współ
działali z amen/kańskimi woj
skami desantowymi w nadziei, 
że będą mogli obronić z pomocą 
Stanów Zjednoczonych francus
kie zamorskie dominia przed 
brytyjskim imperializmem. Z in
nych członków tej grupy admi
rał Darlan został zamordowany 
przez Secret Service. Bergeret 
został aresztowany, Nogues i 
Chatel — wydaleni z kraju, zaś 
Peyrouton ustąpił dobrowolnie. 
Gaullizm zdobył w ten sposób 
ostatecznie tę część władzy we 
francuskiej Północnej Afryce, w 
utrzymaniu której wojskowe 
władze angielsko -  amerykań

skie nie są zainteresowane. •
Do usunięcia Giraud‘a praw

dopodobnie nie doszłoby w tak 
szybkim czasie, gdyby brytyj
skiej polityce nie udało się za
pewnić sobie poparcia Moskwy. 
Generał de Gaulle już od począt
ku dał dostęp wpływom mos
kiewskim na reprezentowany 
przezeń kierunek. Je s t  en dziś

wie podczas' układów w Mos- zajęli francuską Północną Afry- 
kwie, doprowadził do ustąpienia kę zostali pod względem polity- 
Giraud‘a. Generał Giraud był w cznym osadzeni na mieliźnie. 
Moskwie znienawidzony skut- jPółnocnoamerykańska polityka, 
kiem swego ustosunkowania się polityka Roosevelta, Eisenho- 
do agitującego we francuskiej jwer‘a i Murphye‘go doznała po- 
Północnej Afryce komunistycz- rażki, z której ciągną korzyść 
rego deputowanego Marty. Mar- jWielka Brytania i Związek So- 
ty zmuszony był ostatecznie o- wiecki.

Żydzi n o g i otwierać skiepy,
/%BH€ggić'i0 BTBS& 

Znamienna notatka gazety „Eyasiing News1*
GEN EW A . D N B. G azeta „E ve- 

ning N ew s" zam ieściła  zdum iew a
ją c ą  notatką pewnego drobnego 
przem ysłow ca, który stw ierdził, te  
dziś w A nglii d la  tydów  stoi wszy 
stko otw orem , podczas gdy ludność 
m iejscow a napotyka sta le  na sw ej 
drodze tylko  przeszkody. „Dzień w 
dzień p ow sta ją  now e sk lep y" —  
pisze się tam  dosłow nie —  „i Jeżeli 
się przyjrzeć, kto Je prowadzi, to

się  upew nić można, że są  to żydzi 
My, drobni przem ysłow cy w Lon
dynie m am y przeczucie, że musi 
tu ta j coś sią stać. W każdym razie 
nie może tak d łużej trw ać, żeby 
nasi ludzie nosili sw ą skórą na Ja r 
m ark, ua front, podczas gdy ta 
tłuszcza tu dię rozm naża. H andel 
i drobny handel pow inien być za
rezerw ow any dia tych, którzy wy 
pełnili swój obowiązek wobec krę

gu wpływu ua życie gospodarcze 
jego kraju. I tak po pierwszej 
wojnie światowej powstrzymał 
on rozpoczynającą się dewalua
cję i zdołał ustabilizować bul gar 
ską walutę. Pod jego kierow
n ic tw e m  objął p ó fiiią j bank na
rodowy również nadzór nad 
gospodarką Bułgarii t regulowa
nie handlu wewnętrznego i 
zagranicznego. BojilofiE stał-, 
się dobrym znawcą buł
garskich finansów 1 kredytów. 
Na uwagę zasługuje też jego 
wielkie zainteresowanie niemiec- 
ao-buigarskimi stosunkami han 
dlowymi. Od roku 1939 kieruje 
Bojiloff także ministerstwem 
skarbu. Posiada on bezgraniczne 
zaufanie parlamentu i sfer go»r 
podarczych.

Program rządu Bojiłoffa za
powiada kontynuowanie starej 
polityki poprzednika FSoffa. 
Kierunek dotychczasowego kur
su polityki zagranicznej zostanie 
utrzymany, to znaczy zachowana 
zostanie współpraca c Rzeszą 
Wielkich Niemiec i jej sprzymia 
rzeńcami. Istniejące układy przy 
jaźni z państwami neutralnymi 
zostaną jeszcze pogłębione. Cie
kawe jest również stanowisko, 
jakie zajmuje rząd wobec Turcji. 
Z tym zaprzyjaźnionym sąsia
dem łączą Bułgarię wspólne in
teresy. Najważniejszym dąże
niem rządu będzie utrzymania 
spokoju i porządku na Bałka
nach.

W zakresie polityki wewnę
trznej rząd zastosuje wszelkie 
pożądane środki by osiągnąć 
jeszcźfi większą zwartość sił na
rodowych w zjednoczonej Buł
garii koło tronu króla Szymo
na II. Rząd stworzy warunki do 
pełnego narodowego zjednocze
nia, by przez to naród bułgar
ski silnie i pewnie mógł sprostać 
wszelkim wypadkom. Dalej rząd 
zatroszczy się o poprawą zdro
wia publicznego, o ochronę ro
dziny, będącej bogactwem naro
du, i o zapewnienie właściwej 
pomocy dla ludności słabej go
spodarczo. Armia bułgarska bę
dzie nadal silnie powiększana, 
by mogła na zewnątrz bronić 
interesów narodowych. Polityka 
gospodarcza i finansowa będzi* 
nadal kontynuowana na funda
mencie stałej waluty narodowej, 
przy czym szczególnie uwzględ
niona będzie obrona narodowa.

(„W. Z.")^

Jn. Je ż e li  Jednak tak  d a le j będzfa 
trw ać, to nasi ludzie powrócą do 
domów ł  znajdą swą egzystencję  
zagrożoną w międzyczasie prze* 
obcych.



w  o k u p o w a n e j  c z ę ś c i W ł o c h ?
BERLIN. Pewien komunikat, i wała samochody ciężarowe, n a -1 Cała ludność, donosi on, ma od

pochodzący z Berna i omawiają- ładowane chlebem dla wojs oku-jkilku tygodni w najlepszym wy- 
cy sytu ację  w okupowanej przez pacyjnych. Eskortujący żołnierze padku tylko kartofle do Jedze-
Anglików i Amerykanów części 
Włoch, a więc w obszarze, który 
został oddany przez zdrajców w 
ręce wroga, donosi o straszli
wych stosunkach, panujących w 
miastach i wsiach. Mówi sią o 
„dramacie w okupowanym ob
szarze Włoch". Radio rzymskie, 
które podało takie sami sprawo
zdani e, nazywa to słowami: „Raj 
na słowach — piekło w czynach".

W komunikacie szwajcarskim 
mówi się: Sensacyjne sprawozda 
nie, dotyczące sytuacji aprowiza 
cyjnej w okupowanej części 
Włoch, Dodał członek komisji mi
nistra Morgentrau‘a, a więc źró
dło pewne. W tym sprawozdaniu 
podana była wzmianka, że w je
dnym dniu w Neapolu 250 dzie
ci zmarło na rękach swych ma
tek. Ludność nanadała i plądro-

strzelali do tłumu 1 zabili wiele 
osób. Sprawozdanie dodaje, że 
w zajętej strefie żołnierze mieli 
prawo w każdej chwili zarekwi
rować mieszkanie i wszystko, co 
może służyć wojskom okupacyj
nym. Ludność żyje w stałym stra 
chu przed tym rozporządzeniem. 
Morgenthau zarządził w Paler
mo bardzo ostre środki przeciw 
robotnikom portowym, którzy 
nie przystąpili do pracy na znak 
protestu nieludzkiego zarządze
nia, które zabraniało przewozić 
żywność na prowincję. Kanadyj 
czykom dano polecenie, postępo
wać przemocą wobec opornych.

To sprawozdanie potwierdza 
także źródło angielskie. Kores
pondent „Daily Telegraph" opi
suje naprzykład katastrofalną sy 
tuację aprowiz.icyjną w Ischia.

nia. Od czasów kapitulacji niema 
ani mąki, ani pieczywa, ani też 
nafty.

„Raj na słowach —  piekło w 
czynie". Tak trafnie scharakte
ryzowało radio rzymskie tę sy
tuację. Słysząc słowa przedsta
wicieli państw nieprzyjacielskich, 
jak mówią oni o wolności i Chle
bie dla rzekomo uciśnionych na
rodów, można uwierzyć, że two
rzą oni raj. Tymczasem Ich czy
ny, gdzie tylko mogą one dosięg
nąć, zamieniają świat w piekło. 
Przynoszą oni głód, biedę i cha
os gospodarczy. Przynoszą oni 
niewolę i ucisk. To nazywają 
agitatorzy Anglo-Amerykańścy i 
bolszewiccy „lepszym światem". 
— Dziękujemy im za to.

i m a  S s u r B s n s s ś a s I
SZANGHAJ. Utrzymywany | północ od swej bazy Pungling, J ry Koalikung, wynoszące 3.000 

przez wojska chińsko -  czung- i znajdującej się przy drodze bur m. wysokości, są najwyżej poło-
kingskie od 18 miesięcy na za- j 
chodnim brzegu rzeki Salween j

mańskiej'.
W ten sposób wojska

jżonym teatrem wojennym tak 
Japoń- .na wschodniej jak na zachodniej

20-kilometrowy przyczółek zaczy skie znajdują się na odcinku 150 półkuli. Na tym odcinku frontu 
na się szybko rozpadać, ponie- km. wzdłuż zachodniego brzegu mogą walczyć tylko specjalne 
waż oddziały Japońskie na gra- Salween. Na tej przestrzeni znaj [oddziały wysokogórskie. Ponie- 
nicy wschodnio - burmańskiej duje się pięć większych i pew- ,waż Jednak Japończycy na ty- 
posuwają się szybko naprzód na ilość mniejszych promów iłach walczących wojsk już od 
wzdłuż chińskiej prowincji Jiin- przez rzekę, prowadzących do u- ^dłuższego czasu znakomicie roz- 
nan. łrżymywanego przez Chińczyków budowy wali drogi dowozu posił-

Najzaciętszą fazę nowych walk brzegu wschodniego. Ponieważ .ków i zorganizowali komunika- 
itnowiły gwałtowne pojedynki prawie wszystkie inne miejsca cję samochodową, dowództwo ich 
artylerii przez rzekę Salween. przepraw znajdują się w ręku ma tutaj przewagę nad przeciw 
Działa ukryte w lasach bambu- japońskim, mogą Japończycy każ [nikiem. Nawet jeśli wojska ja-
■owych 1 *osnowych. ciągnących dej chwili uderzyć na terytorium  
■ię wzdłuż rzeld z iały  bardzo chińskie.
akutecznym ogniem z obydwóch J W górach Kaołikung, dągną- 
atron. Według nadesłanych tutaj cych się wzdłuż rzeki Salween, 
aprawozdań, Japończycy rozsze- gdzie w głębokich Jarach otoczo <

pońskie nie przeprawią się obec 
nie na wschodni brzeg Salween, 
to Jednak sfery wojskowe, które 
znają też kraj, określają dotych-

łzyli swoje działania bojowe na no 15.000 Chińczyków, toczą się cz'dSaV7S osiągnięcia jako „znacz 
północ aż do Lischui, 170 km. na nadal bardzo zacięte walki. Gó- nj sukces Japońskiej strategii".

Krótkie wiadomości
GEN EW A. (DNB). W stolicy  B en - 

galM, Jak  donosi „Tim es", liczące j 
dw a m iliony liftiności, zm arło w 
ostatn ich tygodniach października 
1-214 ludzi, przede w szystkim  na 
cholerę, podczas cdy liczba śm ier
te ln o ści w  tym  sam ym  czasie nbie- 

roku w ynosiła tylko 604.
M A D RYT. (DNB). P rasa  północ

no-am eryk ańsk a om aw ia wypadki 
w Libanonle i ią d a  o fic ja ln e j In
terw en c ji USA.

SZTOKHOLM. (DNB). Podczas 
d ysku sji w  spraw ie sy tu ac ji żyw
nościow ej w Indiach, członek kon
gresu P and it Sbam bhodayaJ M isra 
w  Nowych D elhi zażądał sądow ej 
rozpraw y nad byłym  w icekrólem , 
lordem  LiniithgoW em , m inistrem  
Ind ii A m erym  1 gubernatorem  
B en g alii, *tr  Jo h n  H erb erfem .

7  OK.IO. (DNB). Szef prowizo
rycznego rządu wolnych Indii, S a - 
iihas Chandra Bose, m iał w to k ij
s k ie j cali m ie jsk ie j w obec 4.ooo 
Słuchaczy mowę, w k tó re j w yraził 
podziękow anie d la Jap onii za ży
wą sym patię i czynne poparcie ru - 
Shn niepodległościow ego ŁndlL

GEN EW A. (DNB). W czasie lotu 
nad Północną A fryką zginął, ja k  
donosi Jtta tly  T elegrap h", an g ie l
ek) rtceadm irai Ronald H alifaz. 
H alifaz był dowódcą floty lli kon tr- 
torpedow ców  t w tym charakterze 
b y ł odpowiedzialny za ochronę 
konw ojów .

N ANKING. (DNB). Narodowy 
łs ą d  chiński urządził z okazji 78 
rocznicy urodzin dr. Sonyatsena 
Uroczystość w mauzoleum. P rezy
d en t państw a W angtschingw ei w y
d ał orędzie, w którym  wąpom niał 
• sw rocłe kon cesji.

SZTO K H O LM . (DNB). Ja k  do- 
• sr t  R eu ter z Jeru zalem , ntw orzo. 
• ł  sosta l now y rząd w Libanon<t.

Rząd ten m a clę  składać ■ H enr* 
Pharoon Jako  w iceprezydenta. Sa 'd  
Saiam  Jako w iceprem iera m inist
rów  I z tych m inistrów , których 
nie aresztow ano, Jako członków 
gabinetu. Je g o  główna kw atera 
n u  cię  znajdow ać w starym  m ieś
cie  B aalb ek , 53 km. od Dam aszku. 
Rozruchy w  L lbanonie trw a ją  d a
le j. R eu ter zmuszony został podać, 
że obecnie także 1 kobiety dołą
czyły s ię  do dem onstrantów  I w al
czą z m urzynam i senegałskim i i 
gaullistow sklm l m arynarzam i. W ie 
le kobiet zostało ranionych.

T O K IO . (DNB). 15. 11. A gencja  
Domei donosi z p ew nej bazy ja 
pońskiej na południowym P a cy fi
ku, że Japońskie siły  lotnicze m a
rynarki po całkow itym  zbadaniu 
osiągniętych w yników  w alk dnia. 
10 listopada zatopiły koło w ybrze
ża T orokina (Bougainville) dwa 
niep rzy jacielskie transportow ce J 
jed en  kontrtorpedow ieo. D otych
czas ogłoszono, że podczas tego 
stakn  tylko  Jeden n ieprzy jacielski 
kontrtorpedow ieo został zatopi •►ny.

BA N G K O K , (DNB). 15. 11. Pod 
czas o tw arcia  posiedzenia hindu
sk ie j rady państw ow ej w  Delhi, 
głównodowodzący w ojskam i b ry 
ty jskim i w  Indiach, generał A u- 
ehinleck, podał przegląd sy tu acji 
na rozm aitych frontach w ojennych. 
Je ś li  chodzi o fro n t w Indiach prze 
ciw Japończykom  zauw ażył on, że 
dotychczas n a  tym  teatrze wojnv 
nie można powiedzieć o jak im ś 
zw ycięstw ie. N a froncie Burm y 
położenie Jest spokojne. Należy o- 
czekiw ać przybycia posiłków  w  lu
dziach 1 w  m ateria le , i  wówcza* 
przystąpić można do now ej ofen
zywy. M onsnn przeszkadzał dotyeh 
czas a k c ji  na łądtre, k tó ro  ograni
cza się  do akcji patroli.

Walk?* na Bliskim Z 
Wschodzie

AnjsIo-amc.rjrk^ósRo- 
sowieckis Intrygi

SOFIA. (DNB). Bułgarska ga-

Eden na temat
Moskwy

Nic r;:a mówiące prie- 
md wierne

BERLIN. Optymiści w obozie 
nieprzyjacielskim, którzy po za
powiadanej z wielkim szumem 
propagandowym mowie Edena 
w izbie gmin na temat konfe
rencji moskiewskiej spodziewali 
się przynajmniej pewnych wy
jaśnień w dziedzinie wielu 
otwartych jeszcze zagadnień, 
doznali przykrego rozczarowa
nia. Jeśli Eden w ogóle odnośne 
tematy poruszał, to rzecz cha
rakterystyczna, czynił to tylko 
z wyraźnym celem stłumienia 
zbyt dużych nadziei. Jeśli chodzi 
o zagadnienia europejskie, o 
których potraktowaniu w Mosk
wie emigranci i państwa neu
tralne chciałyby w końcu coś 
bliższego usłyszeć właśnie z ust 
brytyjskiego ministra spraw za
granicznych, mógł Eden skrom
nie tylko oświadczyć, że nie zdo
łano w tych sprawach „we 
wszystkich punktach osiągnąć 
zgody", lecz że teraz „wie się 
przynajmniej o poglądach ucze
stniczących w konferencji 
państw, w których wzajemne 
stosunki wprowadziły rozmowy 
moskiewskie „nowe ciepłe tony".

Brzmi to nadzwyczaj kłopotli
wie, a Eden w swoim przemó
wieniu stwierdza, że demo
kracjom nie udało się w Mosk
wie przeforsować żądań „małych 
narodów", których spełnienie 
aliand poprzednio mocno pro
pagowali, oraz że zmuszeni oni 
zostali ustąpić Związkowi So
wieckiemu w Europie całkowicie 
pola. Dalej okoliczność, że Eden 
poczuwał się do obowiązku kil
kakrotnie podkreślić „doradczy" 
tylko charakter komisji europej
skiej, która ma być ukonsty
tuowana w Londynie na pod
stawie uchwał moskiewskich, 
zdradza jego obawy, że Moskwa 
zdąża przy pomocy tej insty
tucji do zupełnie innych celów.

Oszukańczy diiab
R<K»s?V8lta

LIZBONA. Dnia 9 listopada 
odbyła się w Stanach ZJednoczo 
nych tak zwana konferencja 
żywnościowa, na którą wezwano 

przedstawicieli narodów. 
Przewodniczącym był amerykań 

podsekretarz ministerstwa 
rolnictwa, Appelby, który oś
wiadczył, że produkcja rolnicza 

|w Stanach Zjednoczonych jest 
jwiększa niż kiedykolwiek. Ame-

i i S f i
Bezwzględne potępienie sabatażystóaf gospo

darki WO;SRneJ
ników niemieckich do taduń ak 
tuelnych, jakie pow stały dia 
nich w Kraju Wschodnim,

N astępnie w azeąeęą odczy
tów wyśw ietlono w szczegó ło 
wych d 's^ u sja ch  p©szczególna 
zagadnienia prawne Kraju 
W acho niego, w ytw orzone w 
warunkach wojennych. W gra
nicach tych obrad orzeczone 
tam , że praca prawników 
n endeckich w Kraju W schod
nim dotyczy czynów karalnych, 
popełnionych przez m ieszkań
ców K raju  o tyle, o de zagra
żają one interesom  niemieckim. 
Natom iast kraiowy wymiar apra 
wiediiwoś i Estonii, Łotw y i 
Litwy je st dokonywany z mocą 
Drawną, prawie równą czasom 
pokojow ytt,  f podlega jed yn i*  
nadzorowi powołanych urzę
dów niem ieckiej administracji 
cywilnej.

Sędziow ie i prokuratorowi* 
wypow iedzieli jednogłośnie pog  
ląd, że osoby sabotu jąc* ga- 
s  odarkę wojenną zaw sze pod
legają karze śm ierci, jako  szko 
dnicy narodu. Z łagodzen i* tej 
kary może być uwzględnione 

| tylko w wypadkach, gd y  zacho

R Y G A  O . N. Pod przew od
nictwem naczelnika wydziału  
spraw  edlfw oścl przy R  fchs- 
kon m issarzu na Kraj Wschodni 
Landesdirektora Richtera, o J by 
w ały  się w R yd ze obrady kfe 
rownfków dzi łów  prawnych r e  
neralkomisnriatów, prezesów są 
dów doraźnych i naczelnych 
prokuratorów. Stronę partii re- 
orezentow ał zastępca Landes- 
|f itere B erichtslefte- Z iege; bein, 
a ?rm i- —  pułkownik-Krieos 
gerichtsrat D r. Holder-W eiss, 
a jako przeedstawic>'cl mir,is*er 
stwa spraw zagranicznych bvł 
obecny poseł Dr. W indecker-

O twierając obrady zaznaczył 
Landesdirektor R ichter w sło 
wie wstępnym , że bez prawa 
f jego wyroków, nie m ogłoby 
w żadnym  państwie istn ieć ży
cie społeczne jego ludności. 
Należy strzec 1 zabezpieczyć 
lad społeczny, taki jest ustalo
ny obecnie w państw ie narodo
wo- socjalistycznym .

Z  zadania tego zdają so ’ ie 
spraw ę praw nicy niem ieccy, 
stw arzając sędziów  now ego ty
pu o trw ałym  wym iarze spra
wiedliwości w sensie narodowo- 
socjalistycznym .

Celem  * h r a d  obecnych je s t jd z ą  zupełni* o rębn* okolic** 
specjalne przygotowanie praw- * ności.

Ogłoszenie burm strza m. Wilna
Dotyczy: sprawdzenia prauących

Mieszkańcy m. Wilna, którzy 
•ze szczególnie ważnych powo
dów nie mogli zarejestrować się 
w terminie przezemnie wyzna
czonym, t  J. do 13 listooada, 
mogą jeszcze zgłaszać się celem 
rejestracji do Rejonowych ko
misji sprawdzających przy V ko
misariacie (Uniwersytecka n. 6) 
i VI komisariacie Policji (przy ul. 
Kalwaryjskiej nr. 69) w dniach: 
17. 18, 18, 20, 22. 23, i 24 listopa
da r.h . od g. 8rfo 14.
Wyznaczony przezemnie termin 
sprawdzenia obowiązkowej re

jestracji pracujących przez kie
rowników urzędów i przedsię
biorstw oraz adnuaistratorów 
właścicieli i dozorców domów, 
do dnia 10 listopada r. b. i za
wiadomienia da Zarządu Miej
skiego o osobach, podlegających 
obowiązkowej rejestracji, * ni* 
zarejestrowanych w komisjach 
dla sprawdzania pracujących, do 
dnia 18 listopada r. b, pozostaj# 
bez zmiany.

15 listopada 1943 r .

Burmistrz m. Wiln#

Zawiadcmieife o rejestracji
pireuj$cvch

zeta „Recz" podkreśla w arty- * . ,” .rykańscy farmerzy pracują na
kule wstępnym wysiłki Stanów nowych podstawach gospodar-
Zjednoczonych 1 Związku So- czych. Po zakończeniu wojny
wieckiego w kierunku co raz 
głębszego przenikania na Blis
kim Wschodzie. Anglia stara się 
ze swej strony zapewnić sobie 
Syrię i Libanon zanim wpływy 
amerykańskie i sowieckie roz
szerzą się i na te kraje. Wskutek 
tego wywiązała się wśród „alian
tów" cicha wałka o wspomnia
ne kraje. Wypadki w Libanonie 
i wrogie stanowisko Anglii wo
bec de Gaulie‘a pozostają w 
związku z tymi dążeniami.

SZTOKHOLM. (DNB). Prze
wodniczący londyńskiego wy
działu w sprawie 
miast oświadczy),

nikt na świecie nie będzie gło
dował.

Tak dużo słów, tyle kłamstwa 
; obłudy. Amerykańscy farmerzy 
walczą od wielu lat o racjonalne 
podstawy pracy i cen, czego im 
wciąż odmawiają, ponieważ 
Roosevelt stosuje tylko nieza- 
dawalającą nikogo politykę sub 
wencji. Cała konferencja żyw
nościowa jest samoobłudą de
mokracji, W Indiach umierają 
codzień z głodu tysiące ludzi. 
Ludność Czungkingu woła o 
chleb. W Afryce Północnej i w 
południowych Włoszech głód 
zapanował tak, jak w innych 
krajach, do których przybyli An 
glicy 1 Amerykanie. Chociaż oni 

• odbudowy nie mogą sami swych własnych 
że Anglia sprzymierzeńców albo, jak w

Osoby, które z bardzo waż
nych powodów dotychczas nie 
rejestrowały się w komisaria
tach polieji celem sprawdzenia 
obowiązku pracy mogą na pod
stawie wyżej podanego ogłosze
nia p. Burmistrza m. Wilna re
jestrować się w V i VI komi
sariacie policji.

Osoby zamieszkałe w IV, V, 
i Vn komisariacie muszą zgła-

ul. Uniwersyteckiej 6„ natomiast 
te osoby, które należą do komi
sariatu I, II, III i VI muszą r e 
jestrować się przy td. Kalw aryj
skiej nr. 69 w komisariacie VI.

Uprzedza się, i e  należy p rz est 

rzegać podanego porządku re
jestracji w przeciwnym bowiem 
razie osoby, które zgłoszą się do 
nieodpowiednich komisariatów

szać się w V komisariacie przy nie będą zarejestrowano.

Tu mówi Związek Zawodowy

prawdopodobnie po wojnie po- wypadku hinduskim, własnych 
trzebować będzie osiem milio- obszarów suwerennych dosta-
nów nowych budynkói itecznie zaopatrzyć w żywność.

AMSTERDAM. (DNB). Były ? Cą T ™ ' * !  WTażenie> Jak^
prezydent USA Hoover, jak do- ^7 m *7 *3 ™ * < *7  świat.
nosi brytyjska agencja prasowa, TrUpy W Kalkucle 1 w BenSalii
w swym telegramie do kongresu ^ m a w ia ją  zupełnie inaczej i
amerykańskiego podkreślił w Eą wymowmym akompaniamen-
związku r  oświadczeniem Dingłe *£m ^  konferencji, która
Foote w brytyjskiej Izbie Gmin P°wołana zasta,a <Ha ogłupiania

narodów.m. in. co następuje: „Nie mamy 
zamiaru opiekować się całą lud
nością Europy przy pomocy tak 
wspaniałomyślnej i systematycz
nej akcji pomocniczej, Jaką oka
zaliśmy w ubiegłej wojnie.

m i i u i u u i u i u i u u u i U i i i i U ł

Cfrcesz rofse Swlatta 
elektryczne —

W niedzielę, dnia 21.XI. 43 r., 
o godz. 14 w wielkiej sali kon
certowej odbędzie się „Poranek 
rozmaitości", w którym biorą 
udział:

Solistka Piasecka, para ta
neczna Chiąuita i Tino. Kum 
Sylwester. Kwartet męski pod 
kierownictwem Kalinauskasa. 
Aktorzy — Skema, Jokna i Ce- 
paitis. Grupa tancerzy ludo
wych — wileńskiej straży pożar
nej. Mała orkiestra symfonicz-

podna Związku Zawodowego 
batutą Roesslera.

We wtorek, dnia 23.KL,
o godz. 17 w teatrze miejskim 
opera „Faust" z Nocą Walpurgii.

W niedzielę, dnia 28.XI., • 
godz. 14 w wielkiej sali koncer
towej „Poranek rozmaitości” i  
wielkim programem.

Karty wstępu należy otrzy
mać we czwartek (18) i w piątek 
19.XI. Ul. Gedimino 27, Ul pię
tro, pokój 320, tel. 18-78.

Powoli, z trydam I udręką...
„Bsilf H srJdM o waikadi w po

ły  dniowych Włosztcii
GENEWA. (DNB). Londyńska 

L -eta „Daily Herald" omawia 
ciężkie walki w południowych 
Włoszech i pisze między innymi, 
że Anglicy i Amerykanie toczą 
tam na prawdę ciężkie walki, 
które, chociaż nie można o nich 
pisać szumnych sprawozdań, 
stawiają przed poszczególnymi 
żołnierzami największe wyma
gania. Czym dłużej jednak bę
dą anglo-amerykanie powstrzy

mywani aa swej drodze do 
Rzymu, tym zadanie stawać się 
będzie trudniejsze, ponieważ co 
raz bardziej zbliża się siata. Al
bowiem jeśli nawet zajmie się 
obecne stanowiska nieprzyjaciel
skie, to tuż za nimi wzaeeeą się 
nowe grzbiety górskie, »a któ
rych usadawia się przeciwnik. 
Ofensywa anglo - amerykanów 
we Włoszech jest rzeczywiści* 
powolna, uciążliwa i mezdn#



i m i S m s m m ś i z S  w . i i  m a m
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r. schód  sło ń c* 5 3 !  

Z achód  słońca 15.13

D Z IS ZA C IEM N IA M Y  OKNA 
OD GODZ. 15.35 DO GODZ. 06.35

—  WKRÓTCE UKAŻE SIĘ 
FILM ILUSTRUJĄCY ŻYCIE 
W LITWIE ZA CZASÓW BOL
SZEWICKICH. Na podstawie 
zebranego przez biuro studiów, 
starego materiału filmowego, 
nakręconego przed trzema laty 
przez bolszewików na Litwie, 
w tym roku przewidziane jest 
produkcja filmu, obrazującego 
życie w krajach okupowanych 
przez bolszewików a specjalnie 
w Litwie. Film będzie długości 
normalnej i wyświetlanie jego 
będzie trwało 1 godz. 20 min.

Film jest zmontowany w Rydze 
i jest dokumentem terrorys
tycznego panowania Sowietów 
w Litwie.

O C H R O N A  PIĘKNYCH  
MIEJSC W LASACH. W la
sach okręgu wileńskiego jest 
bardzo wiele pięknych, pod 
względem artystycznym miejsc, 
które sątiarażone na tu z zen;e 
i zanieczyszczanie przez ludzi 
złej woli. Dyrekcja Gospodarki 
lasów celem ochrony tych 
miejsc wydała zarządzenie per
sonelowi leśnemu, by bacznie 
pilnowali tych miejsc i w wy
padku stwierdzenia niszczenia 
objętych ochroną terenów,  
winnych pociągał do surowej 
odpowiedzialności. Niezależnie 
od tego Dyrekcja Lasów zwra
ca się z apelem do społeczeń
stwa, by w miarę możności 
ułatwiało ochronę wyżej wspo
mnianych miejsc odpowiednim 
organom leśnym.

—  IN S P E K C JA  S T R A Ż Y  
P R Z E C IW P O Ż A R O W E J. Ni da
wno przybył do Wilna referent 
pożarnictwa .p rz y  kom endancie 
S . S. i P o lic ji Litw y, porucznik 
Bornem ann. Zorganizowano po
kaz o rscy  straży w edług no
wych niem ieckich regulam inów, 
króry na ogół w ypadł bardzo 
dobrze. Po  ćw iczeniach odbyła 
s ie  dfelila a w s/ y stk iC i c d Jz  e - 
<*ćw stra y oraz o -  ’ c in  czvch 
drużyn strażackich fabryk, któ
rą przyj ł  por. Bornem ann i 
naczelnik W. Szym kus. P ó fn  ei 
w rali Filharmonii odbyła się 
akadem ia. R o zro cz ę ła  się ona 
przem ówieniam i por. Borne- 
manna i nacz. Szym kusa. Po 
częśc i o ficjalnej odbyła się ar
tysty  zna. W ykonał ją  zespół 
artystyczny straży, orkiestra 
strażacka pod batutą J .  Sin iusa 
i chór „V a rp a s" .

P R O T O K U Ł Y . W so b o tę  i 
niedzielę funkcjonarjusze poli- 
cii sp isali za podw yższan ie

cen 11, za sp ek u lac ję  2. za 
handel zam ogonem  1 oraz za 
chodzenie bez przepustek 1 
p iotokuł.

Z Ł O D Z IE JE . G R A S U JĄ  N A  
W E T  W K IN A C H . W ielki tłok 
w kinie „C asin o " sp rzy ja  z ło
dziejaszkom  i złodziejom  kie
szonkow ym . W iele ludzi uskar
ża s ię , że w w yżej w ym ienio
nym  kinie skradziono im czy 
to rękaw iczki, • zy portfel, i 
t. p. O statnio Stan sław a Bon- 
kteniene, zam eszkala  przy  ul. 
G edraiciu  29 m. 1 . ,  zam eldo
w ała w kom isarjacie p o lic ji, że 
skradziono je j w kinie „C a s in o “ 
torebkę z dokum entam i i p ie

niędzm i oraz dwom a złotym i 
pierścionkam i.

-  P O Ż A R  OD KOM INA 
P r z e ł  kilku dniami wezw ane 
straż przeciw pożarow ą na ulice 
Subocz 47 , gdzie zapaliły *ię 
sadze w kominie. Ja k  stw e r- 

jdzono, komin ten był nieczysz- 
; czony od 7 m iesięcy. N iedbałą 
; w łaścicielkę domu czeka odpo-1 
! wiednia kara. ( f)|

1 —  Z M A R Ł W C U D ZYM
M IESZKAN IU . B ęd ąc  w sta
nie nietrzeźwym  W acław  Waj- 
kowicz (ur. w 16 7 4 , zam. przy 
ul W erkowsbiej Nr. 6 m. 3), 
przyszedł do m ieszkania Licho- 
wicza przy ul. Kalwaryjskśej 
Nr. 95 m. 4, zasnął i już sie 
nie obudził. W ypadek miał 
m iejsce w pi tek 12 -g o  bm. o 
god-inie 1 7 - ej. (,K.)

—  SK R A D Z IO N O  N A C Z Y 
NIA I S E R W ISY . Stanisław a 
Ka inkunieni-, zam ieszkała przy 
ul. Kalwar^ jskiej Nr. 69 m. 19 , 
zam eldow ała w policji, i e  z jej 
m ieszkań a skradziono dużą 
ilość naczyń kuchennych, oraz 
serw isy sto łow e i do  kawy. 
Dochodzenie prowadzi Krym. 
P o licja . (K .)

Z N A L E Z IO N O  N IE Ż Y W E G O  
P O D R Z U T K A . W niedzielę 14  
b. m. w krzakach na dziedziń
cu szpitala dżiecięcego  przy 
ul. K ow ieńskiej znaleziono tru
pa 5-cio  m esięczn eg o  dziecka. 
W yrodną m atkę poszukuje kry 
minalna po licja .

— WŁAMALI S IĘ  DO SKŁA  
D ZIKU . W nocy z 1 1  na l i  
b. m. ja cyś z łodzieje złam alf 
zamek w składziku Zofii Ka- 

| m ińskiej, zam ieszkałej przy ul. 
Lw owskiej r. .‘ 4, i skradli ku
ry. Poszkodow ana zameldowa
ła o kradzieży w kom isariacie 
policji. (K .)

O F I A R Y
N a polskie b ied n e dzieci 

20 RM . R obotn icy „S ta ty b a *  
V. —  37  W iw ulskiego 8-a.

K u uczczeniu S. P . Ireny 
S z p in a lsk ie j. w  Dniu Imienin 
J e j  M ęża, zam iast życzeń , na 
P olsk ie  biedne dzieci RM  5. 
o fiaru ję N . N.

O fiara d la '  ciężko ch orej 
Irenki G rab ow skiej (gruźlica 1 
złośliw a anem ja, o jc iec  w yw ie
ziony) zam. ul. Stara 25 m. 9 
składa 20 RM . B . S ;

D la biednych nolskich dzie
ci z okazji imienin syn a, sk ła 
dają 30  R M . R odzice.

W ehrmachtklno H , 58- Wileńska)

„ B ł t Ę f e i f t i ę u s s  m & s f c a 1*

C f l S l N O *  Dldiioit At . . .  nn 
(Wlelha) 47- te'- 6—77

„INDYJSKI GROBOWIEC"
4 sean se . Ostatni fydz eń w V>. ilnie- 
Początek seansó.v: 13, 15, 17 i 19 j .

„KU BŁĘKITNEMU ŻYCIU"

. M U Z * "  8. te*. 6 62

„DUEWCZĘ z FAN&'*

.PECH0WY PILOT QUAX"
W lieice.

„PREMIERA BUTTERFLY"

Teatr „A ll-B A B A “
W i e l K a  6 0 .

D z iś  I c o d z ie n n ie
wielka Premiera:

„100*1. powodzenia!!"
przy udziale wybitnych sił zagra 
nicznych eraz całego zespole rewjh 
P iaseck ie j, Lisowej, Nikleiówny, Gry 
gałonówny, Rychtera, Lasonia, Kuma 
Sylw estra, Keszeh. Brusikiew icza, 

Katma i inn- 
Regi es W. Rychler.

Przy fortepianach: J  Dz!ęgielewski 
i R. Kuncewicz- D ekoracje “• akojr.ika. 
Początek ogodz. 16 30 i 18.30 w dnie 
św ąteczne e  a. 14.30, 16.38 1 18,35. 
Przedsprzedaż biletów: W ileńska 16 

i W ielka 32

Kml% n a tych m ia s tmi
3 — 5-tonowy, 

p ożądany gargenerator. 
Z g łaszać  się: ul. Jag ie lloń ska 

Nr 8 m. 18 ,  od godz. 8 — 17 .

blathę łe la tn ą ,  blachy 
niklową, celuloid różnej 

grubości.
Pracownia wózków

T r o c K a  1 6 .

drzaw o m a łe r la ło w e i
klon, grab t b r z z ę  mokre.

Fabryka sztyftów drzewnych
Auką (d- Ofiarna) 2/5— 8

SpecIslssa prsroarnła 
maszyn do szycia

i. l i jo i i i i i i
Vokiećiq (Niemiecka) 7-1
naprawia m aszyny do szycia  
wszelkich typów i konstrukcji. 
Kupuje używ ane m aszyny, ich 

częśc i i nogi „S in gero w sk ie".

| t t ć ź n e  |
CHIROMANTKA 

po przerwie wzno
wiła seanse. Anto- 
kolska 18—10. (7728)

CHIROMANTKA— 
Fizjonomistka. 

Określa z kart, rę
ki, fotografii, imion 
i pisma. Giedralćiu 
(Chocimska) 12—2.

7774

. sp ręż\n y, worki, włos, 
traw ę morską i dyktę. 

P R A C O W N I A  M E B L I  
S B t r o s B z k i

Viln aus (W ileńska) Nr 5.

W agi stołowe
8 , 10 i 20 kg. z odważnikami zamie
nią na opat eraz śrubsztak kowalski 

i bormaszyną kowalską. 
Basanayióiaus fd. W. Po ulankal 2 —1.

CHIROMANTKA -  
wróżka przyjm uje 
od godz. 10-eJ do 
6 po poł. Wilno, 
ul. Didżioji (Wiel
ka) 15/1 m. 12-a, 
w ejście z zaułka 

Szwarcowego 
Nr. 1 w podwórku.

7763

DN. 14. X I. PRZED 
południem zostały 
zgubione dokumen 

I ty  na ul. Zawal-

MUFKĘ fokową i 
kołnierz fokowy 
nowe zamienię na 
opał. Płaszcz fo
kowy w b. dob
rym stanie na 
szczupłą osobę za
mienię na futro 
fokowe lub żakiet 
wymagające repe
ra c ji, ewentualnie 

kupię. Palangos 
(d. Poznańska) 2 
m. 5-b, w ejście 
wprost z ulicy jak

ZGUBIONY dowód ; KUPIĘ płaszcz dam POSZUKUJĘ pra- V  
osobisty i kartę re- skl zimowy lub cownicy do gospo- |
jestracy jną wyst. i dachę brązową w darstwa domowego j -
na nazwisko K ve- j b. dobrym stanie . na wsi. zgłoszenia I
derenie Zofia. P ro -i na średrU wzrost. , Berżu (Brzózki) 3- Szatynki Inteligent j

ne od lat 18 do 23 |
z braku znajomoś-

szę uczciwego zna < Paneriu (Ponarska) 
lazcę o zwrot za j 15—6. (7765)
wynagrodzeniem.

Belvederu (z. B el- LALKĘ ładną, du- 
wederski) 10 m. 1. z zamykającymi 

(7734) , si<? oczami kupię

SAMOTNY w Wie
ku lat 34. poszuku
je  gospodyni domu 
znającej dobrze ku 
chnię w wieku do

ci pragną poznać | 
czterech panów In
teligentnych od lat I 
25 do 35. Oferty I

pał: maszynę do
szycia ręczną, wa 
gę szalkową z od
ważnikami, balię, 
baniak, pralkę, stół 
dębowy duży, szaf
kę kuchenną, ko
żuszek dla dziecka

j natychmiast. Zgła- lat g0 PrzVstoine1 t ?* * a l  ?
1 szać się Gedimlnn   . . —  . {składać do admini-
24—10 do p. F.
w godz. od 9 -3  PP. | zgłoszenia ̂ lis tó w - ! " Cztery szant^ kl"  I 

(7738) ' -----

MASZYNĘ do szy
cia (ręczną, zasto
sowaną do nożnej)
fir. „ P fa ff"  wraz z UTRZYMANIE, od

3—6 lat. L>. Tary- I przyrządami do me dzielny pokój plus 
bos (Senatorska) 17 i reżKowanla t wy- pensję  dam pomocn»imrnnin r \ rt-ra •m. 1. (7750)

ZAMIENIĘ har
monię białą 48-ba- 
sową na ubranie

i , (7726)ne pod adresem 1
Niemenczyn n. Wl- *  --------- ------------------
lią, ul. Letnia 4. t I I

(7781) ' g-  1
PRZYJM U JĘ 

do przędzenia 
wełnę 1 len. 

Uźupio (Zarzecze) 
1—5. (7718) i

■  ,  t
Aleksander Hcrc'k

lat 22, zm arJ-d m * 16.XI-43 r.
Wyprowadzenie zwlo< z do

mu żai< by do kościoła w Kal
warii nastąpi dn. 17.X! b. r o 
godz. 15. Nabożeństwo Żałobne 

[ zostanie odorawione dn. 8 .XI 
b. r. o godz. 8 rano, poczym od. 
będzie s ’ę zlożen:e zwłok w gro
bach rodzinnych na cmentarzu 

I w Kalwarii O czym zawiada- 
[ mia<a Rodzice i Rodzeństwo.

7 - LETN I GRZEŚ 
bardzo prosi dob
rych ludzi o ciep
ły sweterek i śnie
gowce czy kalo- 

do sklepu, godzina sze‘

ezywarua, oraz czę nicy domowej sta- 
ściami zapasowy- jej inp przychodzą
ml i kompletem ccj > Może być star , ----------------------
Igieł maszynowych Bza niezawodowa. I I p J t R f  I
sprzedam lub za- ; Mleg2kanle ze wszy I 

męskie lub na mienię na opał. stkimi wygodami,
opał. Kalw aryjska stan  maszyny do- ripżs7vch rn-
155-2. 7050 bry. Zgłoszenia eo . bdt, przy spokoj-

 dziennie od g. 12-ej ne-j polskie1 rodzi-
Geleźinio VUko (O- nie. A. jak śto  (Dą- 
bozowa) nr. 16 m. browskiego) 7—10.

12—16. 7663

PŁASZCZ zimowy 
męski na futrze na 
wzrost średni za
mienię na opał. 
KalvariJn (Kalwa
ry jska) 99 m. 1.

(7744)

SZAFĘ z lustrem 
zamienię na opał. 
Kalw aryjska 24—3.

(7769)

Ij^ p n ijJjiF z ió aź  |
KUPIĘ beczkę do 
kiszenia kapusty o- 
raz kożuszek bara
ni męski, rozmiar 
średni. Wileńska 27. 
Bklep zabawek. 
Godz. 9—17. (7759)

(7724)

| L o k o > e j

KUPIĘ motor spa
linowy od 35—43 
PS na ropę lub ga 
zol i szmergiel au
tomatyczny do o-

TEATR MIEJSKI
Baaanavićiaus (W. Po ułanka) 11 

poszukuj* p ł y t  g ra m o fo n o w y ch
z opery „ROMEO i JUL1A“. P łaci 
dobre ceny. Zgłaszać sią do kan

celarii teatru.

nej, wystawione na 1 SKRADZIONO to-
nazwisko M rukW a rebkę z dokumen- strzenla pl,  tarta_
cła w, zam. przy tam i: Personalaus- 'kowych_ zgaszen ia
ul. Spindulia (Pro- Weis. na nazwisko do ł Adm.e Gońca

ST EF A N  A R T H U R  M A U E R

Pult Wymiany i stan lim
Wilno, Jurgio (z. Sw. Je rsk i) 4 — 5

zsw adamia e mmm sKupo 
surow ych skó r  
owczych z wełną

za które w vda;e się natychm iast 
w ypraw ioną skórę ow czą albo 
skórą podeszw ow a, butv lub też 
chrom , jucht i t. d. podług usta

lonych norm.

D o s z u k u | a  s ię  b u c h a lte ra  (k ę )
■ z pełną znajomością iązyka 
niem ieckiego. Zgł.t W jinaer Leder- 
und Schuh fabriken W iin o  Saege- 

rr.u^lenst . Cd. T artak ') Nr 4.

Wydzi ał  Gospodarczy 
Zarządu Mia skia~o

p e s z u k u je  n z ty ch m ia s  s z o fe ró w  
do razgeneretorów i samochodów 
t....zynow ych, k c w b li, s to la rz y  i 
k c łc d z ie  6 w  łstelm acbów ). Wyna 
groozen e dobre, pozatym pracu acy 
zwalniani są od re jrs tra c ji i innych 

cbow ązków.
Zgłaszać s ie  w godz nach urzędo
wych- Metuleyić aus Nr 4, pierwsze 

piętro, pokó Nr 3. „

UW AGA! PORADY BEZ PŁA TN IE.
Na wszelkie swędzące schorzenia 
skórne, świerzb (krosta), podlica, 
piegi, i t. p. m a i c i e  i p ł y a y  
l e c z n i c z e  etrzymać możesr. iśga- 
nytojo (d. M iłosierne) Nr o m. S 
*  Bakszty y dół do Zarzecznej. W 

godz. od 9—17. Fel. med. Horski.
(7306)

POTRZEBNA ORKIESTRA
„Mała Kawiarnia"

g o d z . 1*2 —  1 3 ,  p r z y  k a s ie

M LI §» a Ę
f u t e r k o ,  kożuszek lub owczynki- 

Rudninku i Rudnicka) 2. 
W Y T W Ó R N I A  K Ł U M P I .

DOM KOMI SOWY
Vokie£ip (N iem -ecka) 33 przy muje 
w komis starą sorcelanę, foto i radio
aparaty. kilimy, 'kony, monety staro 

żytoe i inne przedmioty.

mień) 10/12—1. Ucz- Balcewicz Michali- 
ciwego znalazcę na, m etryka dziec- 
proszę o zwrot ty l- ka Czeslaw-Adam 
ko dokumentów 1 inne. Uczciwego 
pod wyż. wsk. ad- znalazcę proszę o 
resem lub V I-ty  zwrot pod adresem 
kom. poi. ul. K ai- Lepą (Lipowa) 7-2 
waryjska. (7780) za wynagrodze- 
_  -------  niem. (7766)
DZIECINNY wózek I ,
głęboki wymienię ( WROZKA Z 30 iet 
na opał. Gedimino ntą praktyką przyj 
i _ b i mułe od 8 °dz- 14' j do 6 wieczór oprócz

_ „ niedzieli. Vokte-
FUTRO białe -dam- I g, (Niemiecka) 4 
ekie 3/4 na średnia m 12, w podwórku 
osobę, śniegowce na praw0i (7472) 
Nr. 6 czarne, koł
nierz skunksowy, z g i n ą ł  pies, rasy 
sportowe pantofle pu-jei, koloru sza- 
Na. 38, wszystko reg0i wabi się 
w b. dobrym sta- „Keks". Własność 
nie zamienię na wojskowego. Pro- 
buty duży roz- BZę odprowadzić za 
m iar robocze lub dobrym wynagro- 
opał. Gudu (Sio- dzeniem. PrzyWIa- 
wiańska) 2—7, No- szczenię będzie ści 
wy Świat. 7527 gane policyjnie.
—  Wiino, Aukśtoji (d.
GRAFOŁOG-chiro- ciasna) 18 m. 5. 
manta Wasilewski j (7785)
określa charakter, I -----------------------------
wady, zalety, od- ZGINĘŁA suczka,

pod .Szm ergel".
(7731)

K U P I Ę
zaraz w dowol
nej ilości igły do 
maszyny trykotar- 
skiej nr. 4 1 nr. 16. 
Svidrigallo (R. Sml 
głego) 44 m. 5.

(7713)

K U PIĘ pantofle nr. 
38 atłaski lub pru- 
nelkl czółenka. 
Zgłoszenia do Ad
min. Gońca do o- 
kienka ogłoszeń.

2. W ejście z fron
tu. (7658)

NARCIARKI dam
skie nr. 37—38 oraz 
skórkę (oposy sza- i DP WYNAJĘCIA 
re)tub kołnierz ku- [ duży pokój umeblo 
pię. Panevćżio (Nie . wany z wygodami 
świeska) 4—7a. fir niekrępującym

(7723) i wejściem. Basana-
----------------------------- f yićlus (W. Pohulan
ROWER na bało- 1 ka) 16—6. (7745)
nach w dobrym  -----------------------------
stanie, mikę, mate MIESZKANIE 4 po 
rialy instalacyjne kojowe z wszelkimi 

nabędzie wygodami (elektry
Pracownia czność i gaz) na ui. 

Elektrotechniczna W ileńskiej zamie- 
Ja n  Rymszewicz, tiię na mniejsze na 
ul. Pilies (Zamko- bliskim śródmteś- 
wa) 16, w g. 9—13. ttu. Oferty do Ad.

(7752) Gońca pod „ J . C.“.

Dr. FDNDOWICZ 
STEFAN

Choroby nerwowe 
i wewnętrzne. Sv 
Jakubo (Sw. Jak u 
ba) 10—2. Przyj
m uje od 14 do 18

n r. Med. 
KUDREWICZ 

ZYGMUNT
Spec.: weneryczne 
1 skórne choroby 
Przyjm uje w godz 
#—iS 1 15—20. Pilies 
(Zamkowa) 15 m. 2

AndreJ Petrowicz Petrenka
długoletni starosta lerkw l św Ni

kołaja w Wlinia
po krótkiej chorobie Zmarł w 

dniu 16 iisfopaia 1 45 r. 
f^abożeństwo Żałobne roz- 

oocznie sią wc czwartek 1 li
stopada • radź. 9 , poczym oko
ło godz. 12 odhądzie się pogrzeb 
na • cmentarzu Prawosławnym. 
O czym zawiadamia 
(7913) Rada* P a ra fia ln a . 

gOB

W pierw szą b o lesn ą  ro czn icę  
trag iczn e j śm ierci

r  »  c  a  I p o s z u k u ję  2-ch 
I pokoi umeblowa-

INTELIGENTNY w ^ ^ w t ™
ctaro7um WICKUstarszym. . , . czorem, zapłacę we
były rolnik przyj- ^jug umowy pie- 
mie wszelką pracę niędzmi iUb opa- 
w miarę sił, może pośrednictwo
tez prowadzić ko- wynagrodzę. Zgło- 
biecą gospodarkę, 6zenJa d o s Admin. 
pielęgnować cho- Gońca pod
rych itd. Łaskawe 
oferty do Admin. 
Gońca pod „Rol
nik4*.

(7719)

P O K Ó J  u m e b lo w a -
ny z niekrępują
cym wejściem  I 
wszelkimi wygo
dami do w ynaję
cia samotnemu.

Doktór
HALINA

M U R A W S K A
Choroby kobiece 

1 położnictwo. 
Przyjm uje chorych 
kasowych 1 pry
watnych codzten- 

od l i  — 1 
Dominlnkoną 

(Dominikańska)
11 m . 1.

I N Ż Y N I E R A
Mariana Dunina-Wąsowicza
odbęaz'e s ą  'ftbożenstwo Ża
łobne dnia 19.XI-43 r. ogodz. 8 

| rrno  w kościele Najśw. Serca 
| Jezusowego, na które zaprasza 

ją  życzliwych pam ęci Zmarłego 
r78 i )  Ż o n a i C órka.

Dr. Med. GUSTAW 
MARKIEWICZ

Choroby skórne, 
weneryczne. Gedi- I 
mino (d. Mickiewi
cza) 1—14. Tei. 997 .L
od godz. 8—13 1 od|B odbędzie s ię  N abożeństw o Zs-

Zt spokój duszy nieodżałowanego

Int. TADEUSZA KORZONA
15—19.

POTRZEBNA pra
cownica do szycia 
mufek do pracow-

r i s . , “ r s ,i 1' ' i 
• a s *  . n s w &

torebek). (7775) ‘____________
L eica“. Didżioji 

(Wielka) 8—3, Za
kład fotograficzny.

K U P I Ę  zimowy 
damski płaszcz na 
średni wzrost. Zgła 
Bzać się: Basanavi- 
ćiaus (W. Pohulan
ka) 19 m. 16 od g. 
16—18 codziennie.

(7737)

Wydzierżawimy szatnię
„Mała Kawiarnia"

godz. 1 2 —  13 ,  przy kasie.

P le w ił t ld i i i - n i lm
R . Ł O S K O T

Vilniaus (W ileńska) Hr 22
róg G d ań sk ie j 

przyjm uje w szelkie roboty wcho
dzące w zakres elektro-radiow y. 
Wykonanie szybkie, solidna i punktualne.

j czytuje przeznaczę szczeniak z gatun- KUPIĘ maszynkę 
j nie z linii twarzy ku foksterierka, j do ostrzenia noży- 
I 1 rąk. Wilno, P i- biała w czarne łaty ków do golenia 

lies (Zamkowa) 15 1 żółte plamki z za ' „Allegro" lub inną 
—7. Przyjm uje od kręconym ogon- ; Oferty do Admin. 
9 rano do 4 po poł. kiem. Nazywa się Gońca pod „Alle- 

, (7772) | „B aby". Proszę bar , Gro"-
dzo o odprowadzę- j -----------------------------

KOZY starą 1 mło- j £ le za naf odj|- ' fy n k f  PD™mSev‘l 
dą zamienię na o- | Krakowska 20 m £  | g ^ » -

___________ :___ i  na) 8—7. (7741)

P O T R Z E B N I l POKÓJ umeblowa-
chtopcy laubzegiści uy z wszclklmi wy 
oraz m alarka do eodamt’ , sz,omos° t  
pracowni zabawek. w„eJśl e™ f  a
Ciurllonio (Zakre- ™ ldne g o p a n a w y  
towa) 32-0/6 m, L Za » ;
(w końcu zaułka).

7659

POTRZEBNA pod
ręczna do szycia

pał. Dowiedzieć się 
Vilniaus (Wileń
ska) 3. Sklep Elek 
trotechniczny.

przy okryciach dam P O ^ U K U JF  po- 
skich. Mostowa 21 t o j»  umeolowąne-
m. 1

pał. Zwierzyniec 
Liubarto (Grodzka) 
2—1. (7761)

FIRMA
L I  -  H i  -

Polock:o (Potocka) 1 
poszukuje p i e k a r z y *

i KRECIE skórki 
j na mufkę 1 koł- 
! nierz, siwy bara

nek na kołnierz, 
j Jasne tchórze na 
j klapy 1 kołnierz o- 
: raz kawałek wy- 
j dry zamienię na 

buty angielskie nr. 
29. Totorią (Tatar
ska) 20—5. (7764)

MLECZNĄ k o z ę  
kotną zamienię na 
opal. Sventiku (Po 
powska) 28—1.

(7782)

ZGUBIONE doku- j -----------------------------
men ty : dowód oso j KUPIĘ aparat fo- 
bisty za nr. 75856, , tograficzny 6X4,5 z 
kartę re jestracy jn ą dalomlerzem 1 z 
1 zwolnienie z lasu obiektywem nie 
na nazwisko Bar- j ciemniejszym Jak 
tuszewlcza Piotra, 3,5. Zwracać się: 
proszę zwrócić za Sodą 21—8 od g. 17. 

wynagrodzeniem I • (7740)
pod adresem Kan- |------------------------- ----
kinią (d. Bellny) KUPIĘ młodego po 
50B—2. (7762) kojowego pieska.

(7733)

D r .  M e d .
W. MORAWSKI [

b. st. asystent kli-l 
niki U. S. B. cho
roby skóry, wene-1 

ryczne, płciowe, 
p rz y jm u je  kaso-
' wych I prywatnych 

Sv. Mykolo (św. j 
Michalski) 6 m. 1 
Od g . 9—13 1 16—18.

Gabinet
Rentgenowski

Dr.
O. MIELUBSZYC i 
Pylimo (Zawalna) | 
22—3. Od g . 15—17.

DR. R. ORŁOWSKI 
7—11 rano t 3—7 
p. p. Gedimino (Mlc 
kiewicza) 39 m. 4.

___________________  śródmieścia. Opał
POTRZEBNA osoba mam- ° J eTt*  . k !e‘  
do gospodarstwa do r °w ać do Admin. 
mowego i w lejskia „Gońca pod 
go. Zgłoszenia Sa- K - 
vanoriu (Legiono
wa) 73 m. 1 w g. 
rannych. (7748)

h a n k a n w  ''Bwiniuj

PRZY M AŁEJ ro-
ACHTUNG!

BERLITZA
dżinie poszukuje (naturalną) meto- 
się przychodzącą dą bez pomocy
służąeę w starszym języka ojczystego
wieku. Zgłaszać się j gramatyki, języ-
godz. 13—17 przy ków nowożytnych 
ul. Ciurlionio (Za- uczy Dr. Puciata, 
kretowa) 11—9. Am Fluss 04. Za-

(7753) i rzecze) 16—19. 7654

PRZYJM Ę pracę j BARDZO szybką
Witoldowa 10 m. 2. j nauczycielki -  b o - 1 metodą niemiecki

ZAMIENIĘ na opał I (7716) ny, niani czy też j pisanie ,n» ma-
sanle ciężarowe~po ! -----------------------------  gospodyni domo- szynie. Gedimino
dwójne „K aruki", KU PIĘ zakopianki wej w najbliższych (Mickiewicza) 4-12. 
zgłaszać się w dnie nowe lub w b. do- j okolicach Wilna. Godz.: poniedzia"
powszednie od g. brym stanie nr. 37 .zgłoszenia od za- tek. środa 1 piątek 
18—20, w niedzielę —38. Firma B . Zych jraz Wilno, Kallnau 3—» wlecz. Wtorek, 
przez cały dzień. Traku (Trocka) a, isko a m. la. A. B . czwartek, sobota 7 
Kalinlu 8—2. (7714) tel. 3-97. I (7726) i rano — LSI.

I łobne w kościele św. Jakuba 
| w czwartek 18 b. m. o iodz. 8 30. 

O czym *iw U dam iają 
l<"841> Koledzy i Przyjaciele.

a 2-gą bolesną rocznicą śmierci 
ś. f  o.

FELICJI PGLAKOWEJ
odbędzie się N aboii ństwo 7.a 

| lobne w kościele św atarzyny I 
w czwartek dnia 18X1-43 r. o] 
godz. 9 rano, na którą za pra 

[ sza Znajomych
(186 ) R sd z  na.

Dr. Med WIKTOR 
P I E S K Ó W

Choroby nerwowe 
1 w e w n ę t r z n e  

wznowił przyjęcia 
Uosto (Portowa) 3 
m. 2. Ordynuje od 
12 _  14 i 16 -  17.

Dr.
PIW ECKI 

ALEKSANDER 
Choroby wewnętrz 
ne. Pilies (Zamko
wa) 12-6. Ponie
działki, środy, piąt 
ki od 12 — 15. 
wtorki, czwartki, 
soboty od 15—18

\ Mkuszerk' |
MARIA

B R Z S Z I N *
Liubarto (Grodzka) 
27—i. Zwierzyniec

Gabinet 
Rentgenowski 

Dr. Med.
A. ŚMIGIELSKA 
Pilies (Zamkowa) 
* m. ». Od godz 

« -  15.
Dr.

J .  KORCHOWA
Olandu (d. Holen- 
dernła) Nr. 4 — 1

MARIA 
L A K N E R O W A
przyjm uje od godz 
9 rano do 7 w leci 
lasińsklo (d. Jasiń

skiego) 1 — 1.

BRONISŁAWA
ROSIŃSKA

Lwowska 57—1-

HELENA
W IŁŁOW IC*

Porody. Porady b«* 
płatne. Zastrzyki. 
Stawia bańki zwy
kłe i cięte. RassR 
(Rossa) 49—3, róg 
Dunajka. (7THJ

I W. ŚMIAŁOWSKA 
• pilies (d. Zamka- 
I wa) 21 -  A
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